

OFÍCIO N.º 2808/2025–GAB.

Pacajá/PA, 18 de setembro de 2025.

Ao Ilustríssimo Senhor
MARCIO VIANA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU-PA

ASSUNTO: ADESÃO DA Ata de Registro de Preços N° 20250347, originária do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9.2025-032-PMVX.

Prezado Senhor,

Ao cumprimentá-lo vimos, por meio deste, em consonância com disposto no art. 31, do Decreto 11.462 de 31 de março de 2023 e suas posteriores alterações, informamos a Vossa Senhoria o nosso interesse em **ADERIR à Ata de Registro de Preços N° 20250347**, originária do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9.2025-032-PMVX, cujo objeto versa: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, ESPECIFICADOS NOS ITENS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9.2025-032-PMVX, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, ASSIM COMO AS PROPOSTAS CUJO PREÇOS TENHAM SIDO REGISTRADOS, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

Informamos que temos interesse em aderir as quantidades dos itens da empresa: **SANTIAGO E CAMPOS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF nº 08.189.496/0001-03, com sede na Av. Xinguara, nº. 25 – Rod. PA 150 - KM 100, Bairro Novo Eldorado, na cidade de Eldorado dos Carajás, estado do Pará, CEP: 68.524-000, telefone: (94) 99278-0269, e-mail: thaissantys@gmail.com, representada por sua sócia administradora, Sra. THAIS SANTIAGO SOUSA CAMPOS, brasileira, casada, empresária, residente e domiciliada na Av. Planalto nº. 26, Bairro Novo Eldorado, na cidade de Eldorado dos Carajás, estado do Pará, CEP: 68.524-000, portadora do RG nº 5651187 PCDI/PA e CPF nº 003.555.982-99, conforme descrição relacionadas na tabela abaixo com seus respectivos valores e quantidades estimada:

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Estimado C/ BDI	Valor Unit com BDI	Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					1.329,93
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	03	603,05	443,31	1.329,93
1.2	Licenças e taxas da obra (até 100m2)	cj	0	0	3.954,71	-

1.3	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	cj	0	0	8.443,69	-
2	INSTALAÇÃO ELÉTRICA					23.481,70
2.1	Entrada de energia aérea, tipo c4, padrão cemig, carga instalada de 27,1kva até 38kva, trifásico, com saída subterrânea, inclusive poste, caixa para medidor, disjuntor, barramento, aterramento e acessórios	un	05	6.117,27	4.696,34	23.481,70
3	PERFURAÇÃO					1.347.284,05
3.1	Serviço empreitado-instalação de bomba 5 cv	UN	20	106,71	93,83	1.876,60
3.2	Bomba submersa r20a-12 12 cv trifásica 220v leão	UN	20	14.801,75	13.313,09	266.261,80
3.3	Bomba submersa 15.6-s-12 trifásica 380v 5,5cv dancor	UN	05	3.325,81	3.162,27	15.811,35
3.4	Poço artesiano - perfuração em rocha san com 6"	M	2.000,00	432,76	316,7	633.400,00
3.5	Tubo pvc de revestimento geomecânico nervurado ç dn = 150 mm, comprimento = 2 m	M	2.000,00	190,33	164,21	328.420,00
3.6	Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura	100M	20	1.110,90	988,79	19.775,80
3.7	Fornecimento e instalação de cap d= 150mm p/ o fundo do poço	un	20	488,89	309,26	6.185,20
3.8	Joelho/Cotovelo 45° PVC JS - 50mm - LS	un	20	33,89	4,56	91,20
3.9	Registro de pressão s/ canopla 3/4"	un	20	119,74	74,41	1.488,20
3.10	Bucha de redução JS - 50mm x 40mm (LH)	un	20	19,89	4,47	89,40
3.11	Tubo em PVC - 50mm (LS)	m	2.000,00	38,72	14	28.000,00
3.12	Tubo em PVC - JS - 20mm (LH)	m	80	27,35	8,47	677,60
3.13	Cabo de cobre 16,00 mm2 - 1 KV	m	2.000,00	35,14	21,35	42.700,00
3.14	Concreto armado Fck=15 MPA c/forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	0,50	5.420,15	5.013,80	2.506,90
4	SERVIÇOS FINAIS					69,90
4.1	Limpeza final da obra	m²	15	12,81	4,66	69,90
VALOR TOTAL DA ADESAO						1.372.165,58

Solicitamos ainda por gentileza que nos encaminhe cópias do Edital e seus anexos oriundos do processo licitatório acima referendado e suas publicações, Ata de Registro de Preços e suas publicações e a documentação de habilitação da empresa vencedora dos itens, descritos no objeto da **Ata de Registro de Preços Nº 20250347**, originária do PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9.2025-032-PMVX. Em caso de **AUTORIZO**, nós permite entrar em contato com a empresa solicitante para verificamos por meio de ofício, se a empresa consagrada vencedora **ACEITA**, nos atender.

Ata de Registro de Preços Nº 20250347, originária do PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9.2025-032-PMVX, cujo objeto versa: **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS, ESPECIFICADOS NOS ITENS CONSTANTES NO TERMO DE**

REFERÊNCIA, ANEXO AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2025-032-PMVX, QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA ATA, ASSIM COMO AS PROPOSTAS CUJO PREÇOS TENHAM SIDO REGISTRADOS, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.

Informamos que os quantitativos à serem **aderidos NÃO excederam 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total dos itens** registrados na respectiva Ata de Registro de Preço, em atendimento ao art. 31 do Decreto nº 11.462/2023 (Regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto nos art. 82 a 86 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021;

Ressaltamos que a solicitação da adesão atende a manifestação atendendo a necessidade da coordenadoria de Educação Básica da Secretaria Municipal de Pacajá-PA, visando a **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS COM INSTALAÇÃO E MATERIAL INCLUSO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJÁ-PA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO.**

Sem mais para o momento, reiteramos com votos de elevada estima.

Cordialmente,



MARK JONNY SANTOS SILVA
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 004/2025
Ordenador de Despesas